videbatur, praedium ab Johanne Ingonis, Episcopo Capitulogue 
Abo&nsi iz usum Claustri S. Annae in Reso venditum (hac con- 

ditione, ut nisi illud claustrum incolume stabilegue mansurum 

esset, praedium Altari S. Annae in Ecclesia Abo&nsi cederet) 
revera Monasterio Nådendalensi acquisitum fuerit (se. de Monti- 

* skala, non de Mettelä, agebatur!); unde sequi putes, idem Mona- 

sterium quod deinde Nädernda! appellabatur, primum S. Annae
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guae docent, controversiam illis cum eodem Episcopo Olavo, 
cum Praepositus adhuc esset Abotnsis, de limitibus prae- 
diorum suorum, a Coenobii parte iniquam, intercessisse. 

57. De concesso a R. Magno Erici, Monasterio Padis 
jure Patronatus in Ecclesiam Borgo (cum suis Capellis Sibbo 
et Perno), quod jus tam longam atque acrem inter Episco- 
pos Aboënses et Fratres Padisenses litem peperit, ex pro- 
fesso alibi %0) egimus; cfr. etiam dicta supra p. 258-264: 
ad quae igitur Lectorem remisisse, hoc 10co sufficiat. Prae- 
cipua autem ad hane caussam pertinentia monumenta, infra 
in Sylloge dabimus. 

Quomodo ex dictarum Ecclesiarum censibus Missa Au- 

rorae in Ecclesia Aboënsi perpetuata ab Episcopo nostro 
fuerit, supra explicuimus (p. 348 sq. not. 10); licet non cla- 
rissime tamen pateat, quinam census (reditus ex istis eccle- 
siis) inprimis hice intelligantur? Partem ¢redas eorum fuisse, 
qui ad Curatum loci pertinebant? 

Caeterum Monachos Padisenses cum incolis littoris op- 
positi Nylandensis alias quoque commercium habuisse, vel 
praedia indicant, quae in Paroeciis Kyrkslätt et Ingo posse- 
disse, atgue a. 1407 Eguiti (s. Militi) Thordoni Bonde 80 
Marcis Rigensis monetae vendidisse, leguntur 8). 

dicatum, aut hoe cum illo conjunctum fuisse? cfr. RHYZEL1t Mo- 
nasteriol. p. 291 sg. Valde est haec res obscura atque turbida; 
ut ex collata RHYZFELII cum nostra disputatione (supra p. 401 

sq.) satis patet! Num non nisi idem claustrum fuit, quod primum 
Ordini Praedicatorum consecrare Proceres Finlandiae optaverant, 

sed quod deinde Brigittino illi potius offerre placuit? quodque 
initio S. Zanae appellabatur, variisque praediis dotabatur, loco 
interim suo primum in Karinkylä paroeciae Masku, deinde in 
Reso, tum in Stenberg, porro in Helgä, ac tandem in 4ylos de- 
lecto atgue varie mutato? Cfr. RHYZELIUSs 1. c. p. 291-214; 

MESSENIUS Scord. T. X. p. 18, 19, et Chron. Rhytmic. Finl. p. 
34, 35, 36; RANCKEN 1. c. p. 11-17, 22 sg. Coenobium certe 
Nädendalense, S. Johanni Baptistae, S. Annae et S. Birgittae 
praecipue dicatum fuisse, constat. 

30) Tidningar utgifne af et Sällfkap i Abo a. 1785, Dihang 
p. 94—111. , 

81) Vid. Nobil, LAcrrRRINa Gw. %. Hift. III Del. X C.
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58. Quot voluminibus, quibusque et quanti pretii li- 
bris, haec constiterit collectio, definire non valemus; adeo 
omnia ejus perierunt vestigia! Ex Hemmingiani tamen illius 
penus comparatione, usuque temporis, conjectura de literaria 

hac gaza fieri quodammodo. potest. Cfr. supra p. 212, et 
Hist. nostra Bibliothecae R. Acad. Aboënsis p. 15 sq. Juris 
libros, qui hie laudantur, ad Jus Canonicum pertinuisse, fa- 
cile intelligitur. Caeterum egregiam de religione et literis 
bene merendi propensionem, in utroque Episcopo haec cura 
demonstrat; nec parvo vel ùsui vel ornamento Ecclesiae Ca- 
thedralis eam inserviisse, existimandum est. Quod vero li- 
bros hosce Venetis Episcopum nostrum comparasse (una 
cum indumentis aliisque clenodiis Ecclesiae) MESSENIUS di- 
cit (Chron. Episc. in vita nostri), ex minus diligenter perle- 
cto Auctoris nostri textu, factum esse patet: concinit pro 
more RHYZELIUS, atque sua pecunia Episcopum omnia coë- 

misse ex ingenio addit. 

59. Haec Indumenta et Clenodia Ecclesiae, diversa ab 
iis erant quae capellae Corporis Christi, a se conditae, Epi- 
scopum nostrum donasse, Auctor supra docuerat (cfr. p. 388 
not. 18); affluentioregue jam fortuna fuisse usam, luculen- 
ter demonstrant, quae tam pretiosam ex Auro et Argento 
supellectilem sibi comparare valeret. Sed haec omnia vis 
hostilis dudum abstulit! Quod caput et brachia b. Henrici 

argentea facta fuisse, Auctor noster narrat, id ita interpre- 
tatur MESSENIUS, ut argenteam ei fieri curasse statuam, Epi- 
scopum Magnum asserat %2); nescio quam vere? Cum enim 
nonnisi Capitis et brachiorum mentionem Auctor faciat, po- 
tius argento eadem inclusa tantum fuisse (infattade), signifi- 
care voluisse, credas? Qua probata explicatione, dubium 

15 §. p. 811; EJUsD. Saml. af Handl. i Sw. Hift. 2 Del. 
185 sg. et V. STIERNMAN HiP. Minne 2 ek, IX, B16. (šib: 
ningar utgifne af et Sällikap i Åbo 1. c. p232). 

82) Scond. T. X p. 19 ad a. 1427; in Chron. Rhythmic. Finl. 
suo modo canit: GSancte Hindrichs Gan (Ep. Magnus) göra lät 
Kofteliga rätt fölf elät. P. 34. In Chronico tamen Episcoporum 
ab Auctoris nostri verbis non discedit. 

a
2
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suboriri poterit, annon cum argenteis laminis guibus inclusa 
erant, ipsa etiam brachia ab hostibus ablata fuerint aut 
fracta atque abjecta, (a sacrilegis enim his praedonibus, 
neque sanctis rebus venerationem exhibitam, nec feram 
avaritiam a superstitione temporis coërecitam fuisse, constat); 
adeo ut quod hodieque servatur brachium Sancti, viridi colore 
inductum, alterius viri venerandi (fortassis b. Hemmingi, 
una cum reliquiario cui impositum habetur?) sit existiman- 
dum? Cfr. supra dicta p. 111 sg. not. 12. 

Euangeliare atque Epistolare hujusmodi, et singulari 
scripta diligentia, et argento, ut noster dicit ornata, quanti 
hoc tempore pretii fuerint, eruditos non latet. Supra vidi- 
mus (p. 384 'not.), Ecclesiam Wirmo&nsem pro uno exem- 
plo Legendarii Episeopo nostro praedium Kintickala dedisse. 
In alio monumento de eodem Episcopo legimus: „Han be- 
„reddhe Domkirkionne żwa messa böker meth nothom; en 
„war soldh“ (nomine Ecclesiae Cathedralis) „til Loymeioki 
„kirkio, ok Här Remar som tha Yconomus var, bar op aff 
„Loymeioki Kirkio LXXX marc redhe peningar for hona, 
„ok the andra är j Domkirkionne, swa godh som C marc“. 
Habetur hoc testimonium, in Literis Capituli Aboënsis, ex 
Reg. Eccles. Ab. Fol. 235 in Fol. Hebdom. Ab. (Åbo Nya 
Tidningar) a. 1789 N:o 42 exsecriptis ac editis. Responde- 
bant autem iis temporibus Marcae pecuniae Ahoënsis IV 
cum dimidia, Nobili Anglicano, et mareae X uni Librae ar- 
genti puri (en lödig mart filfmer); unde ingens talium libro- 
rum pretium satis apparet. 

60. De auctoritate et meritis Episcopi nostri Połiticis, 
non immerito Auctorem praeclare sentire, et quae attulit 
ejus rei argumenta, et communis monumentorum atque scri- 
ptorum veterum consensus, confirmant. Praeter muneris igi- 
tur sui splendorem (quo nomine et locum in Senatu Regni 
praecipuum, et inter omnes Finlandiae Proceres atque Ma- 
gistratus primum, tuebatur), atque familiae, cognationis et 
affinitatum opes ac praesidia, virtutum quoque et meritorum 
suorum commendatione plurimum potuit. Qua auctoritate 
non abusum fuisse, sed ad pacem et salutem patriae tu-
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tandam constanter usum summae justissimaeque laudi tribui 
debere, merito censetur. 

De fide sua in Regem Æricum supra commemoravimus 
(p. 379). Nec R. Christophoro displicuisse reperimus. A 
Rege etiam Carolo magni factum, non modo Auctor noster 
testatur, sed alia quoque rerum documenta fidem faciunt. 

Non modo ejus Coronationi (adeoque sine dubio etiam 
in Regem electioni) a. 1448 adfuisse %3) constat, sed biennio 
quoque post consiliis eum impigre adjuvisse; unde Auctor 
noster seribit: licet senio gravi confectus, (annum enim aeta- 
tis agebat 92 aut 93) quasi (fere) invitus extra dioecesin 
propter varia negotia expedienda -- in Regno (in Svecia) 
apud R. Carolum --- tota hyeme occupatur 8), cujus gratia 
semper floruisse reperimus °). Ac licet in numero Senato- 
rum, qui ad Conventum Halmstadiensem eodem hoc anno 
(1450) missi fuerant parumque bene rem gesserant, quique 
deinde (pactioni Halmstadiensi convenienter) Arbogiae, ut 

33) Vid. Nobil. LAGERBRING Sm. NR. Hift. IV D. 7 C. 28 
§. et 8 E. 2 §. Cum ad Comitia Regis eligendi caussa praeci- 
pue convocata, omnes Episcopi cum reliquis proceribus conve- 
nissent, nosterque die 29 Junii Coronationi adfuisse reperiatur; 
dubium non est, quin Electioni quoque, die ejusdem mensis 20 
factae, jure suo usus, interfuerit. 

59) Si annum Auctor spectat 1450 (eundem quo Episco- 
patum Magnus deposuit), etiam’ aestatis sequentis partem in Sve- 
cia exegisse, constat: interfuit enim Comitiis Arbogiensibus, mense. 
demum Junio celebratis. Vid. LAGERBRING 1. c. C. 8, $. 16. 

(Festum Corporis Christi hoc anno incidit in diem 4 Junii). Sed 
a. etiam proxime antecedente (1449) Regem invisisse; ex liber- 
tate Presbyteriis Alanđensibus, eo praesente atque postulante a 
Rege indulta (die proximo post diem S. Brigittae, h. e. die 8 
Octob.) patet; cfr. supra p. 418 sg. not. 45. Mansisse in Svöcia 
ad seguentis usgue anni aestatem, probabile est? 

35) Vid. LAGERBRING 1. c. G, 8 $. 12, p. 447 sg. Beni- 
gnum sese Regem in Episcopum nostrum constanter exhibuisse, 
ex Privilegio eidem Dominica infra octavas S. Johannis Baptistae, 
anno hoe Episcopatus sui ultimo (1450), adhuc concesso, patet; 
de quo supra p. 416 sq. (not. 41) commemoravimus. Cfr. Vidn. 
utg. af et Sällffap t Ubo a 1785 Bih. p. 80 sg.
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Regno Norvegiae renuntiaret Regi suaserunt, nomen suum 
reperiatur 8%); hinc tamen male eum Regi consultum voluisse, 
colligi nequit 27). Quin absurdum non erit, si quis ad no- 
strum trahere voluerit, quae Chronicon Rhythmicum majus, 
(p. 402 sq.) de Episcopi cujusdam fide (nomine ejus sup- 
presso) narrat, perfida nonnullorum Senatorum qui Halm- 
stadii fuerant consilia, licet nonnisi interposito juramento 
sibi concredita, Regi tamen aperientis $8)? De ipsis autem 
illis moliminibus, neque locus neque institutum nostrum 
pluribus disputare jam permittit ?). 

Quam diligentem insignem atque honorificam de cae- 
tero in consiliis atque gestis sui temporis politicis mode- 
randis adjuvandisque praestiterit, ut Senator, operam; ex- 

86) Vid. LAGERBRING 1. c. $. 12, p. 447, et §. 16 p. 455. 
87) Cfr. LAGERBRING 1. 1. c. c. In his enim viros fuisse 

videmus haud paucos Regi minime inimicos, (etiam Generum 
suum Fricum Erici Gyllenstierna), de quorum igitur fide nec 
ipsum dubitasse, reperimus. 

85) Cfr. LAGERBRING 1. e. §. 17. Aut noster oportet fuerit 
Magnus, aut Nicolaus Lincopiensis, aut Achatius (Ake) Arosien- 
sis, aut Laurentius Wexionensis: religui Episcopi partibus Regi 
adversis addicti erant. Laurentius autem rebus hujus aevi poli- 
ticis minus interfuisse reperitur. Quod senectutis suae mentionem 
Episcopus laudatus facit, in nostrum haud male convenit, qui 
anno jam 1412 sedi Episcopali admotus fuit, quam reliqui tres 
ante a. 1440 non occupaverunt. 

89) Non omnes hos Legatos in eadem culpa fuisse, sive 
conspirationis contra dignitatem rationesque Regis factae aut parti- 
cipes aut conseios, ipsa veterum narratio docet. Duces autem 
adversae factionis, cum invidia tum dominandi cupiditate actos, 
Danorum partibus magis quam Patriae saluti favisse, manifestum 
est; religuosgue partim corrupisse, partim decepisse, liquet. Neque 
obsturum est, multos Praelatorum atque Magnatum, de Unione 
Calmariensi renovanda et continuanda ideo consilia agitasse, ut 
in absentia Regis peregrini, privatae suae potentiae tuendae et 
augendae liberior sibi campus pateret: quare de R. Caroli viri- 
bus (Regno Norvegiae eum exuendo, aliisque juribus et ejus et 
patriae labefactandis) inique frangendis vehementer sollicitos se 
praebuisse reperimus, atque spe pacis cum Danis obtinendae fir- 
mandaegue etc. objecta, reliquorum oculos praestrinxisse.
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plicare nobis minus necesse est, guum consulere de his 
liceat Nobil. LAGERBRING Om. R. Hift. IV Del. passim: cfr. 
O: 28.124 pa;na, DnA; Sap 10n s 
3, p: 143894; 8.12; p; 168; 8. 16; p. 180; C.:4, 8. 5, p. 
219; etc. 

61. Ut hujus rei ratio accurate intelligatur, paullo 
plenius explicandam putamus. Inierat Rex Ericus consilium, 
(Henrico Königsmarckio, ut traditur, auctore), tributa quae 
coloni Svecici fructibus terrarum suarum conferendis pen- 
dere hactenus consueverant, ita ab iis exigendi, ut fructuum 
illorum loco numeratam pecuniam, quae aestimatum horum 
aequaret valorem, solvere deberent °); quam tributorum 
pendendorum rationem etiam Fennis, cum a. 1407 has oras 
inviseret °), obtrusisse reperimus. Magnitudinem vero eorum 
ita definivit, ut integri praedii (Bol) vectigal X marcis aesti- 
maretur, minoris (R5f) V Marcis, et adhue minoris (frof) 17 
Marcis Svecicis °); gravi hac adjecta conditione, ut, quo de 

9) Cfr. De hoe consilio LAGERBRING 1. c. Del. IV, €. V, 
$. 6, p. 239, et Literae Regis mox commemorandae. 

21) Cfr. supra p. 368. Instituisse hanc rationem atque 
ordinem vectigalium pendendorum cum ipse Finlandiam adiisset, 
ex iis quae de operis publicis praestandis sese 20 tempore cum 
colonis Fennicis pepigisse (wi ware fwa ower enà met them um 
thera ärmwede, tha wi ther fiälffuä i Finland ware) expresse 
testatur (in Literis a. 1419 datis et mox expendendis), colligi 

potest. Factum autem hoc a. 1407 fuisse judicamus, guod de 
priori itinere R: Erici Fennico (de guo Nobill. v. DALIN Sw. 
N. Hifk. 2 Del. $. 14, p. 608, et LAGFERBRING ]1. c. G, 1, $. 9, 
p. 21 commemorant) a. 1403 suscepto, nihil nostra monumenta 
loquantur: de Privilegiis autem quae Urbi Wiburgensi, hoc anno, 
ibidem praesens concessisse dicitur, quaeque unicum conservare 
hujus itineris vestigium putantur, infra quaedam monebimus. 

92) Expresse in Literis a. 1414 datis (de quibus mox) te- 
statur: S withen wel, at tho wi ftadga giordom met almoga: 
nom i Ofterlanden, tha ffulde hiwar RSE göre fäm mare, oh 
hwar frof II marc, of Hwart bool X marc, oc ey mera. Marcae 
autem valor hoc tempore talis erat, sicut monumenta nostra do- 
cent, ut marcae argenti puri (lSdig marf) 6 ad 8 Marcae Sve- 
cicae, Nobili vero Anglicano 4 Marcae responderent. Cfr. LA-
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summa vectigalis constituta Regi nihil decederet, pro ea 
integre solvenda Territorium quodque spondere deberet, at- 
que hinc, si praedium aliquod vastum fuisset relictum et 
incultum, (colonis vel dilapsis, vel intereuntibus, vel in ege- 
statem redactis), aut si tributo solvendo quacunque de caussa 
aliqui facti fuissent impares, caeteri pro his penderent: quae 
res, praediorum ab incolis desertorum numero indies cre- 
seente, intolerabile in religuos onus devolvebat %). Praeter 
summam vero pecuniae rustico cuique imperatam, operas 
quoque aedificandis arcibus et colendis praediis Regalibus 
(Kungs-gårdar) antiquo more impendendas, praestare debe- 
bat °). Qui tamen rerum ordo nec ille diu illaesus mansit, 
sed brevi turbatus, Rusticis Finlandensibus, nune hoe nune 
illo novo gravatis onere, justam guerendi materiam prae- 
buit; guam tollere, cum res ad eum delata fuisset, primis 
imperii sui annis, Rex diligenter studuit %). Inprimis illos 

GERBRING 1 c. G. 5, S. 6, p. 229, et S. 15, p. 263. Antigua 
autem colonorum Svecicorum onera plura, ad defendendam patriam 
etc. spectantia, praeterea sine dubio ferenda illis erant. 

93) Cfr. LAGERBRING 1. c. $. 6, p. 239, et Litt. Senatus 
Regni a. 1436 datae, mox recensendae. 

9) Quam hae essent onerosae, inde patet, quod cum Re- 

gina Margareta a. 1403 nonnisi eas posthac exactum iri promi- 
sisset, quae tempore jam R. Erici Sancti praestandae Rusticis 
incubuerant, 16 tamen dierum operae quotannis cuique superes- 
sent faciendae. Cfr. v. DALIN l. €. §. 14, p. 608, et LAGER- 
BRINGE 0.1 G 1,08. 4) p. 9: 

95) Praeter imperatum illis a Rege tributum, exigebant ab 
iis Praefecti, quibus terrae, loco stipendii, erant in feudum datae, 

frumentum (dodrantem vel tres guartas partes Tonnae, 11 Spann 
fadh, ut nostrum habet exemplum; Nobb. von DALIN |. c. &. 16, 
$. 2, p. 625 et LAGERBRING 1. c. G, 2, $. 3, p. 51, scribunt 2 
Spann) et foenum: guod improbans Rex, hoc nomine (vocari ' 
solebat Länsmandszgicld,) aut nihil, aut certe non plus quam a 
quovis praedio sive familia rustica minore (NiF) Oeram (1 Marcae) 
exigendum esse judicavit. Vid. Literae Regis ad Summum Ju- 
dicium Finlandiae (SLandsg-RNätten) dat. in Castro Vordingborg a. 
1414 in profesto b. Clementis Papae et Martiris, ex Reg. Eccles. 
Ab. Fol. 42 descriptae et typis expressae in Foliis Hebdom, Abo- 
ens. a 1784y N6025:
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male habuit, quod pecuniae valor instabilis valde esset; 
quo se. imminuto, cum summam tamen tributi eandem, ad 

Deinde Operae (Arbete, Dagswärken) plures ab iis exige- 
bantur, guam Rex definiverat; Commeatus nomine (Gengärd) mi- 
nores etiam Magistratus atgue Tributi Exactores ut cibaria sibi 
conferrentur postulabant, nec non ut sibi hospitia praeterea li- 
bera, equi iter facientibus necessarii, ut et vecturae, gratis prae- 
starentur. De quibus omnibus ita Rex statuit, ut ab his exa- 
etionibus Rusticos immunes declararet, nec tales Commeatus etc. 

praeberi oportere, nisi ubi aut Ipse aut Conjux sua Philippa ad 
has oras advenisset, aut peculiariter hoc jus esse alicui imper- 
titum suis literis Rex prius significasset; Exactores autem tributi 
ita provincias peragrare jussit, ut nihil inde aut oneris aut damni 
Rusticis enasceretur. Vid. Literae Regis datae Köpendhampn a. 
1419 feria quinta proxima post festum decollacionis b. Johannis 
Baptistae, in cit. Fol. Hebd. Ab. N.o 48, ex Reg. Eccles. Ab. 

Fol. 41 typis descriptae; quae licet datam ad querelas incolarum 
Ditionis Aboënsis (qui per delegatos eum Hafniae adierant) re- 
sponsionem et sententiam Regis proxime contineant, quin tamen 
ad reliquos etiam Fenniae colonos, simili ex ratione spectaverint, 

dubitari nequit. Exhibent vero eaedem alia quoque nonnulla 
momenta, ad conditionem terrae atque incolarum Finlandensium, 

iis temporibus, cognoscendam pertinentia, quae igitur hoc loco 
praeterire non debuimus. Primum Rex edixit, ut inguilini (Gnz 
fope8män, quos nostris SnGyfesmän et VBakftugu-hjon respondisse 
credas?) Rusticos in tributo pendendo (s. in definita ejus summa 
conferenda) pro suis guisgue facultatibus (ac ita ut ad interitum 
tamen non redigerentur) adjuvarent; guam eorum symbolam gua- 
tuor patresfamilias honesti (Dandemän), a Praefecto ditionis et 
rusticis in hane rem delecti, definire debebant. Deinde statuit, 

ut deficiente numerata pecunia (cujus magna his temporibus inopia 
erat), fructus et merces Rusticorum, loco pecuniae ab iis recipi- 
endae et mercatoribus postea, ad pecuniam conficiendam ven- 
dendae (Yärdören), non pro arbitrio exactorum aestimarentur, 
(quae res gravissimo occasionem dederat abusui et vexationi), 
sed pretia earum ex sententia 8 Patrumfamilias honestorum (Danz 
demån), quorum 4 a Praefecto (aut Exactore), Fogoden, et 4 a 
Rusticis deligi debebant, definirentur. Tandem sanxit, ut remo- 
tioribus ab Arce incolis, guibus difficillimum esset (guod paucae 
adhuc in his terris viae apertae fuerant) tributa sua aestivo tem- 
pore pendenda devehere, seguente demum hyeme solvere, nulla 
tamen neque Regis neque sua jactura liceret; quam ob rem hu-
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argenti puri valorem aestimatam, pendere cogerentur, ad 
quam explendam numero numorum multo jam majori opus 
esset; ipsum tributum pro eadem ratione auctum existima- 
bant, et vehementer guerebantur *).